nus

(1) Papisti ollim dicti, qui postea Papirii, Cicero Lib. 10. Epist. ad famili. 21. Primus Appius Claudius (sive Cœrus, sive Centummanus, sive Crassus) circa annum U. C. 405. litteram R. reperit, ex eoque tempore dici cepit, Papirius, Furji, Valerius pro Papirio, Faſo, Valerio, l. 2. §. 36. *D. de orig. jur.* & ibi Bynkershoek. in *Fratermissi.* Petr. Faber *Sententiar. I. 21. p. 52.*

(n) Fragmentum bene longum e jure Papiriano extat apud Macrob. *Saturn.* 3. 11. Quamvis, quum illud non tam legum, quam commentarii, faciem pra se ferat, magis Granio Flacco, quam Papirio, videatur tribuendum. Forsan etiam huc pertinet l. 2. *de mort. inge-*

nus (x), quod in *Jurispr. Rom. & Attic.* Tom. I. p. 15. cum aliis Balduini operibus relatum est.

§. 3. Ejectis regibus, leges quoque eorumdem exolevisse (y), & ius maxime incertum esse coepisse, novimus ex l. 2. §. 3. D. de orig. jur. Post diuturnas patriciorum plebisque similitates, anno U. C. 301. tres legati in Graeciam missi, qui variarum civitatum leges describerent. Postea deceunviri, legum servendarum causa creati, e moribus antiquis (z), &

ju-

---

(x) Sequutus est Balduinus tabulam Capitolinam, cuius apographum a Jo. Barth. Marliano acceperebat. Sed eam genuinam, certe antiquam haud esse, vel primo intuitu adparet. Vid. Eric. Maurit. *Dissert. de libris jur. com.* p. 92. Ge. Schubart. *de Fatis Jurisprud.* Rom. Exerc. 1. 38. p. 64.

(y) Leges omnes regias semel simulque lege tribunicia abrogatas esse, vulgo colligunt ex l. 2. §. 3. D. de orig. jur. *Ejectis regibus lege tribunicia, omnes leges sic exoleverunt.* Ex hœc enim loco palam esse putant, lege quidam, vel a Junio Bruto, Tribuno adhuc Celerum, lata, vel tribunum a populo seita, leges regias omnes fuisse proscriptas. Vid. Ge. Eberlin. *de orig. jur.* 4. 11. p. 22. Ge. Schubart. *de stat. jurispr. Rom. Exerc.* 2. 4. 118. At leges lege non exolescunt, sed abrogantur: neque Pomponius ait, leges regias lege illa tribunicia exolevisse, sed reges ipsos proscriptos esse lege tribunicis. Rittershus. *ad Leg.* 12. Tab. p. o. Bynkershus. *ad Leg.* 12. Tab. p. 9. Bynkersh. ib. p. 19. Tribunicia vero illa lex non alia est, quam Junia de imperio consulari, quippe quam Brutus, adhuc Tribunus Celerum, ad populum tulit. Exoleverunt vero regiae leges desuetudine, & quidem omnes. Nam si quis in usu manserant, ex non tanquam leges regiae, sed tanquam mores patrii, postlimino in usum revocati, observabantur, ut discimus ex Dion. Halic. Ant. Rom. 10. p. 627.

(z) Multas leges regias in XII. Tabulas migrasse, prolixè demonstrant Jac. Cujac. *Observat.* 3. 40. Guil. Maraldi l. 2. D. de orig. jur. p. 107. 120. Et latet id constat exemplo patriz potestatis, de qua legem Romuli in quartæ tabula exsilitisse, testatur Dionys. Halic. Ant. Rom. 2. p. 97. qui etiam Lib. 10. pag. 681. observat, 12. Ta-

bu-

jure, quod legati attulerant, peregrino, & præcipue Attico (*a*), decein initio, ac paullo post duodecim tabulas compilarent; quas deinde populus in comitiis centuriatis probavit. *Liv. Hist. 3. 31. 34. 37. 57.* Dionys. Halicarn. *Antiq. Rom. 10. p. 676.* Et hæ sunt tabulæ, quas omnibus omnium philosophorum bibliothecis anteponendas (*b*) putabat Crassus apud

Cī-

bulas ἐν τη̄ τοῦ μακεδονικοῦ γέμων, ἡ πρώτη τῶν τοῖς αὐτοῖς σύγχροναι διεργόν, ταῦτα Γρεονινοὶ λεγίbus, ταῦτα ex suis morib⁹ non scriptis, esse compilatas. Sed & *Livius 6. 1.* post incensam a Gallis urbem etiam leges regias cum 12. Tabulis conquisitas fuisse, refert. Plura non addo de re certissima.

(*a*) Solon's leges adeo primas tulerant, ut eas solos commenarent auctores quamplurimi. At *Liv. 3. 31.* legatos illos iussos esse, ait, incolas leges Solonis describentes. & aliorum Grecie civitatum instituta, mores, juraque noscere. Et *Gell. Noct. Attic. 20. 1.* duodecim tabulas inquisitis exploratisque multarum urbium legibus, eleganti atque absoluta brevitate verborum scriptas testatur. Tuncius denique *Annal. 3. 27.* a decemviris que usquam regula, accita esse docet. De Lacedæmoniū legibus vulgo hoc negant, ob testimonium Augustini de Civ. Dei 2. 16. Sed illi opposi possent Symmachus Epist. 3. 11. Ammian. Marcellin. Hist. 16. 5. & Athentus Deipnosi. 6. p. 273. qui Romanos τὴν Λακεδαιμονίου πολιτείαν elegisse, sanctiusque ipsis Lacedæmoniis custodivisse, scripsit. Fortasse tutelam agnitorum legitimam Laconum moribus debent Romanii. Sane enim Sparta eum tutelam usitatem fuisse, pater ex Herod. 1. 65. Nec dubitandum, quin ex Charondæ quoque legibus non nulla adoptarint decemviri, imprimis legem de supplicio falsi testis, cœu ex Arist. Polit. 11. 10. docet Ritterehusius. Ab Equis Faliscis quoque decemvirois iura feccialia & nonnulla 12. Tabularum supplementa accepisse, putat Servius ad Virgil. Aen. 7. v. 695. Sed errasse Servium, palam est ex *Liv. 1. 32.* ubi iura feccialia iam Ancum Marcium, defumta a Faliscis, Romanis tradidisse, legimus.

(*b*) At temporibus barbaris scriptæ sunt. Sed adhibitus est vir insignis Hermodorus, qui Epheso pulsus in Italia

ex-

Ciceron de Orat. 1. 44. Haec sunt illae tabulae, fontes  
mivirii publici privatique juris. Liv. 3. 34. Navis  
tamen eas non caruisse, ostendere conati sunt Pha-  
vorinus philosophus apud Gell. Noll. Att. 2 p. 1. &  
Thomas. de navis iurisprud. Rom. Antejustin. l. 2.  
& Dissertat. annexa p. 158. seq.

S. 4. Quanvis vero haec leges decent virales tabulis  
zeneis (c) inscriberentur a Romanis (Dionys. Hali-  
carn. Att. Rom. 10. p. 681.) & loco urbis celeberrimo,  
id est, pro rostris, adfigerentur in perpetuum  
rei memoriam (Liv. 3. 57. Diodor. Sicul. Biblioth.  
12. p. 87.) anno tamen U. C. 368. Gallicano in-  
cendio una cum ipsa urbe perictrunt, restituta paul-  
latim, conquitis undique fragmentis & apographis.  
Liv. 6. 1. Postea, ut eo minus esset eas amittendi  
periculum, non solum ari incidebantur, in quo  
terto seculo Christiano adhuc publice existabant,  
teste Cypriano Epist. 2. 2. verum etiam pueris ipsis  
ab incunabulis ediscendae proponebantur (d). Cicero  
de